m _pi . ACODPI T. REG STRO DECRETI DI PARTI MENTALI . R 0001337. 09- 10- 2020

6 ;baw/iwwn/n/;ew i sistema educative di /'eff//f//)ﬂ'o ne e cﬁﬁ//maﬁkwe
[ - C

Ly, o7 . . oo, .
@/ff’ﬁ/ﬁ/lﬁ Lenerale per lo é////(/ﬁﬂ/(‘, linclusione e { arientamento seclastice
/ (

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilita dello Stato e s.m.i.";

VISTO il Regolamento per I'esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla
contabilita generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i,;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente: "Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilita e finanza pubblica” e,
in particolare, I'art. 25 bis che dispone l'introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di
dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro
individuazione;

VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza
dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni;
VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196";
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'lstruzione e del
Ministero dell'Universita e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, commi 1 e 7;

VISTO il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’11.12.2019, con
il quale e stato adottato il “Regolamento che disciplina l'organizzazione del Ministero
dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di
“Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello
Stato per I'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022";

VISTO il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8.9.2020, vistato in data 15 settembre 2020 dall’Ufficio
centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell'lstruzione, di concerto con il Ministro
dell’Universita e della Ricerca, ha assegnato ai titolari dei Centri di responsabilita amministrativa
di questo Ministero le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero
dell'Istruzione, dell’Universita e della Ricerca per I’anno finanziario 2020;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2.10.2020, in corso di registrazione, con il quale sono
state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza,
residui e cassa per I’anno finanziario 2020;

VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto n. 1730,
con il quale e stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, I'Inclusione e
I’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;

VISTO il decreto dirigenziale n. 5903 del 13 novembre 2017 con cui e stato indetto 1'avviso
pubblico concernente: “Iniziative didattiche e formative volte ad approfondire il tema del

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




6 ;baw/iwwn@/;ew i sistema educative di /'eff//f//)ﬂ'o ne e afﬁwmaﬁfmm
[ - C

I Z; A . . > .
@/rfeflmm (19(”/26/’(6/(’ /)ﬂ/f lo Q/ﬂ/(a/(fﬂlﬂ linecliusione el arientamente seclastico

terrorismo e a conservare tra i giovani la memoria di tutte le vittime del terrorismo, interno e
internazionale, e delle stragi di tale matrice”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 1500 del 20 dicembre 2017, registrato dall’'UCB al numero 251 in
data 17 gennaio 2018, Numero Sirgs: 6132, con il quale e stata impegnata a carico del capitolo
2331/12 “Orientamento e dispersione scolastica” del bilancio del MIUR per I"anno finanziario 2017,
la somma di €. 200.000,00 (duecentomila/00) per il finanziamento dei progetti educativi a favore
delle Istituzioni scolastiche vincitrici del bando suddetto;

VISTO in particolare I'impegno di € 4.977,90 (quattromilanovecentosettantasette/90) a favore
dell'Istituto Comprensivo Statale di Calcinato “Dante Alighieri”, con sede legale Via Arnaldo, 64 —
25011 Calcinato (BS), C.F. 85001470179, riportato nella tabella contenuta nell’art. 1 del suddetto
decreto;

VISTO T'art. 3 del citato decreto, che prevede l'erogazione del predetto finanziamento in due
tranches: un primo 30 per cento dell'importo, assegnato alle scuole vincitrici a titolo di acconto,
previa registrazione dell'impegno da parte dell’Ufficio centrale di bilancio; la restante parte, a
saldo, al termine delle attivita, a seguito della presentazione del rendiconto di spesa attestato per la
regolarita amministrativo e contabile dai revisori dei conti dell'Istituzione Scolastica;

VISTO il decreto dirigenziale n. 128 del 7 febbraio 2018, con il quale e stato autorizzato il
pagamento della somma di € 60.000,00 (sessantamila,00) a titolo di acconto pari al 30%
dell'importo complessivo impegnato di euro € 200.000,00 (duecentomila/00), per il finanziamento
dei progetti educativi inerenti la promozione di attivita didattiche e formative volte ad
approfondire il fenomeno del terrorismo nella storia d’Italia e a conservare tra i giovani la
memoria dei relativi eventi e delle loro conseguenze, a favore delle Istituzioni Scolastiche indicate
nella tabella contenuta nel decreto;

VISTA in particolare I'erogazione della somma di € 1.493,37 (millequattrocentonovantatre/37) a
titolo di acconto pari al 30% dellimporto complessivo impegnato di € 4.977,90
(quattromilanovecentosettantasette/90), a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Calcinato
“Dante Alighieri”, con sede legale Via Arnaldo, 64 25011 Calcinato (BS), C.F. 85001470179,
mediante accreditamento sul conto di tesoreria unica intestato all’Istituto 310324 cod. 131, ai sensi
della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilita dei flussi finanziari”;

VISTO il rendiconto di spesa di € 4.958,67 (quattromilanovecentocinquantotto/67), attestato per la
regolarita amministrativo e contabile dai Revisori dei conti, inviato dall’Istituto Comprensivo
Statale di Calcinato “Dante Alighieri” in data 16 dicembre 2019 con nota di trasmissione del 27
novembre 2019, a fronte dell'importo complessivo impegnato di € 4.977,90
(quattromilanovecentosettantasette/90);

CONSIDERATO che, in virtu della suddetta rendicontazione e del pagamento gia erogato a titolo
di acconto, il saldo dovuto per il finanziamento del progetto “Conoscere il passato per vivere
consapevolmente il presente” di cui al decreto di impegno n. 1500 del 20 dicembre 2017, a favore
dell'Istituto Comprensivo Statale di Calcinato “Dante Alighieri”, risulta essere pari ad € € 3.464,96
(tremilaquattrocentisessantaquattro/96);

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




6 ;baw/iwwn@/;ew i sistema educative di /'eff//f//)ﬂ'o ne e afﬁwmaﬁfmm
[ - C

I Z; A . . > .
@/rfeflmm (19(”/26/’(6/(’ /)ﬂ/f lo Q/ﬂ/(a/(fﬂlﬂ linecliusione el arientamente seclastico

VISTA la nota n. 1676 del 28 maggio 2020 dell'Ufficio secondo della D.G. per lo Studente,
I'Inclusione e 'Orientamento Scolastico e relativa documentazione allegata nella quale si richiede
all’Ufficio Centrale di Bilancio la reiscrizione di € 3.464,69 (tremilaquattrocentisessantaquattro/69)
perenti, cap. 2331/12 di cui al decreto di impegno sicoge n. 6132/2017, il cui importo deriva dalla
differenza tra la rendicontazione inviata dall'Istituto pari ad € 4.958,33 (
quattromilanovecentocinquantotto/33) e 'erogazione gia effettuata a titolo di acconto pari ad €
1.493,37 (millequattrocentonovantatre/37);

CONSIDERATO che nella suddetta nota per mero errore materiale, & stata indicata, come perente,
la somma di € 3.464,69 (tremilaquattrocentisessantaquattro/69), anziché € 3.464, 96
(tremilaquattrocentisessantaquattro/96), che risulta inferiore di € 0,27 (zero/27), rispetto all'importo
dovuto a titolo di saldo;

VISTO il DRGS N. 69743 del 17 luglio 2020, registrato al foglio CDC 880 del 20 luglio 2020, che
autorizza il prelevamento dal cap. 2999 dello stato di previsione del Ministero dell’Economia e
delle Finanze per 'anno 2020 di € 29.056.260,00 termini di competenza e cassa, da destinarsi in
aumento delle Unita di voto parlamentare;

VISTO in particolare (cfr. pagg. 3 e 4), 'importo di € 13.965,00, da destinarsi in aumento sul
capitolo 2331/90 rubricato “Reiscrizione residui passivi perenti relativi a spese di rappresentanza,
relazioni pubbliche, convegni mostre ecc (2.2.7)” dello stato di previsione del Ministero
dell'Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di Istruzione e di Formazione per 1’anno
finanziario 2020 e la relativa tabella “Elenco reiscrizioni incluse in un decreto” annessa al sopra
citato DRGS che, relativamente al prelevamento di € 13.965,00, ne identifica i componenti
giustificativi n. 6132/2017 per € 3.464,69 (tremilaquattrocentisessantaquattro/69) e n. 6366/2017 per
€ 10.500,00 (diecimilacinquecento/00);

VISTO che I'Ufficio di competenza, in virtu del fatto che sul suddetto capitolo reiscritto 2331/90
era presente un arrotondamento pari ad € + 0,31 (zero/31) dello stanziamento, ha ritenuto
opportuno procedere, con D.D. 1201 del 24 settembre 2020, ad autorizzare il pagamento ad
impegno contemporaneo dell’intera somma di € 3.464,96 (tremilaquattrocentosessantaquattro/96),
pari al dovuto a titolo di saldo dell'importo complessivo impegnato pari ad € 4.977,90
(quattromilanovecentosettantasette/90), per il finanziamento del progetto “Conoscere il passato
per vivere consapevolmente il presente” di cui al decreto di impegno n. 1500 del 20 dicembre 2017,
a favore dell'Istituto Comprensivo Statale di Calcinato “Dante Alighieri”, C.F. 85001470179, con
sede legale Via Arnaldo, 64 — 25011 Calcinato (BS);

VISTA l'osservazione n. 31 del 7 ottobre 2020 dell’ UCB con la quale e stato restituito predetto
provvedimento in quanto l'ordine di pagare € 3.464.96 in esso contenuto eccede il relativo
stanziamento sul capitolo 2331/90 di bilancio, di cui alla reiscrizione di € 3.464,69;

PRESO ATTO che l'importo dovuto a titolo di saldo e superiore di € 0,27 (zero/27) rispetto
all'importo disponibile sulla partita di reiscrizione in bilancio;

RITENUTO di dover procedere comunque al pagamento saldo del finanziamento del progetto
“Conoscere il passato per vivere consapevolmente il presente” di cui al decreto di impegno n. 1500

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




6 ;baw/iwwn/n/;ew i sistema educative di /'eff//f//)ﬂ'o ne e cﬁﬁ//maﬁkwe
[ - C

Ly, o7 . . oo, .
@/ff’ﬁ/ﬁ/lﬁ Lenerale per lo é////(/ﬁﬂ/(‘, linclusione e { arientamento seclastice
/ (

del 20 dicembre 2017, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Calcinato “Dante Alighieri”,
per un importo inferiore di € 0,27, nonostante I'importo dovuto, in virtu del rendiconto presentato
e dell’acconto gia erogato, sia pari ad € 3.464.96;

RITENUTO che ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 comma 4 del R.D. 2440/1923;
RITENUTA la propria competenza nelle materie oggetto degli impegni di spesa sopra riportati;
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/90 per I'E.F. 2020;

VISTO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo n. 33 del
2013 verra data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del Ministero dell’Istruzione
“Amministrazione Trasparente”, dei dati e delle informazioni relativi all’'oggetto del presente

decreto;
DECRETA

Art. 1
E’ autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo della somma complessiva di € 3.464,69
(tremilaquattrocentosessantaquattro/69) a titolo di saldo dell’importo complessivo impegnato pari
ad € 4.977,90 (quattromilanovecentosettantasette/90), per il finanziamento del progetto “Conoscere
il passato per vivere consapevolmente il presente” di cui al decreto di impegno n. 1500 del 20
dicembre 2017, a favore dell'lstituto Comprensivo Statale di Calcinato “Dante Alighieri”, C.F.
85001470179, con sede legale Via Arnaldo, 64 — 25011 Calcinato (BS).

Art.2
La predetta somma di € 3.464,69 (tremilaquattrocentosessantaquattro/69) e imputata a carico del
capitolo 2331/90, rubricato “Reiscrizione residui passivi perenti relativi a: spese di rappresentanza,
relazioni pubbliche, convegni mostre ecc. (2.2.7)”, a valere sullo stato di previsione della spesa di
questo Ministero, per I’anno finanziario 2020.

Art. 3
Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilita dei flussi finanziari” 1’assegnazione
del finanziamento verra erogato sul conto di tesoreria n. 310324 cod. 131, intestato all” Istituto.

Il presente atto sara inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.

IL DIRETTORE GENERALE
Antimo PONTICIELLO

Firmato digitalmente da
EOI\II_l'[ICIELLO ANTIMO

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia Tel: 06.58492587/2792 Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it
Referente del procedimento: Paola de Conciliis




		2020-10-09T09:31:39+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-10-09T12:28:52+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001337.09-10-2020




